
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 29 de Julho de 2023    •    Número 3349 •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 8.147, DE 28 JULHO DE 2023
 “Abre crédito adicional suplementar e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida na Lei Municipal nº 4.208 de 24 de maio de 2023.
 
DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar, no Lemeprev Instituto de Previdência do Município de Leme, no valor de R$12.480,00 (doze mil quatrocentos e 
oitenta reais) na seguinte dotação orçamentária:

UG FR C.A. Funcional Programática Cód.Red. Valor
07 04 690.0000 05.01.03.09.272.0063.2149-3.3.90.46-auxílio alimentação 9193 R$12.480,00
Total-Art.43 da Lei 4.320/64 (suplementação)  R$12.480,00

Parágrafo único- O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$12.480,00 (doze mil quatrocentos e oitenta reais), ocorrerá por conta de anulação parcial, conforme previsto 
no artigo 43, da Lei Federal nº4.320/64, da seguinte dotação:

UG FR C.A. Funcional Programática  Cód.Red. Valor
07 04 690.0000 05.01.03.09.272.0063.2149-3.3.90.39-outros serviços de terceiros-PJ 7673 R$12.480,00
Total-Art.43 da Lei 4.320/64 (redução)     R$12.480,00

Artigo 2º - As alterações constantes neste decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2022/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual 
2023.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 28 de julho de 2023

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 316/2023, de 04 de julho de 2023.
Dá provimento ao cargo de Monitor de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 02/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Monitor de 
Educação, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 2009, 
os seguintes concursados classificados abaixo:

1º – JOHN VICTOR VERA                                                      57.196.215-4
2º – JACQUELINE DA CUNHA ALVES                                47.782.753-6
3º – ADRIAN PETRUZ LEANDRO                                         40.026.632-5
4º – POLYANA APARECIDA DA SILVA LEÃO                  58.770.448-2
5º – DIEGO ALVES ORSI                                                        46.642.110-2
6º – CLARINA CARLA DA SILVA                                         47.100.208-2
7º – GABRIELLE MARIA F. DROBENICHE                         63.303.472-1  
8º – JOSIANE FEHR EIRAS                                                    32.890.024-2   
9º – ROSANGELA MARIA B. DOS SANTOS                        41.509.750-2

NOMEIA ainda, em caráter efetivo para o cargo de Monitor de Educação, 
previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 2009, atendendo 
ao disposto na Lei Complementar n° 112/1994 de 04 de Março de 1994:

Candidata Portadora de Deficiência Física
1º – ISABELA PAGANI ALVES                                              39.530.266-3                         
Leme, 04 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 317/2023, de 04 julho de 2023.
Dá provimento ao cargo de Professor de Educação Básica I - PEB I

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 02/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Professor 
de Educação Básica I - PEB I, previsto pela Lei Complementar nº 615/2011 de 17 de 
Outubro de 2011, os seguintes concursados classificadas abaixo:

1º - TAINARA MARIA DA SILVA DOS SANTOS            49.776.969-4
2º - VILMAR PARIZE DE SOUZA                                      24.982.791-8
3º - SUZANA BALDUINO                                                    33.840.451
4º - JUSTO DAVID JUNIOR                                                 12.014.326

NOMEIA ainda, em caráter efetivo para o cargo de Professor de Educação 
Básica I - PEB I, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro 
de 2009, atendendo ao disposto na Lei Complementar n° 112/1994 de 04 de Março 
de 1994:

Candidato Portador de Deficiência Física 
1º - REBECA SOARES PENTEADO                                    33.004.944-6
Leme, 04 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 318/2023, de 04 de julho de 2023
Dá provimento ao cargo de Terapeuta Ocupacional

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 02/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Terapeuta 
Ocupacional, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 
2009, as seguintes concursadas classificadas abaixo:

1º - MARCIA CHRISTINE FRANCO DE CAMARGO     13.055.132-6    
2º - REJANE MARA DESTEFANO FRANCISCO             26.650.687-2
3º - CAMILA APARECIDA CALTRAN                             46.176.056-3
Leme, 04 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 29 dE juLho  dE 2023  

PORTARIA Nº 329/2023, de 12 de julho de 2023
Torna sem efeito ato de Professor Educação Básica I – PEB I

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 20.809, de 12 de julho do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Professor Educação 
Básica I – PEB I, efetuada pela Portaria nº 317/2023, de 04 de julho de 2023, do 
seguinte concursado classificado abaixo:

2º - VILMAR PARIZE DE SOUZA                                      24.982.791-8
Leme, 12 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 330/2023, de 12 de julho de 2023
Torna sem efeito ato de Professor Educação Básica I – PEB I

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 20.062, de 05 de julho do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Professor Educação 
Básica I – PEB I, efetuada pela Portaria nº 317/2023, de 04 de julho de 2023, da 
seguinte concursada classificada abaixo:

3º - SUSANA BALDUINO                                                    33.840.451
Leme, 12 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 331/2023, de 12 de julho de 2023
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Saúde  

Biênio 2023 - 2025

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, para compor o Conselho Municipal de Saúde, conforme Memo-

rando nº 16.769/2023, os seguintes membros:
I – Representantes de Usuários:
Titular: Maria Ap. M. Somões P. Mesquita
Suplente: Marisa Ap. Canevari
Titular: Manoel Messias da Silva
Suplente: Rafael Messias Moura Silva
Titular: Michel Antony Melenebem Leite
Suplente: André Sega
Titular: Sandra Regina Thomas Pires
Suplente: Maria de Fátima do Nascimento Oliveira
Titular: Aparecido João Beraldo
Suplente: Elizabeth Aparecida Bonfogo Pinto
Titular: João Donizeti Mantoan
Suplente: Luciana Aparecida Villa
Titular: Nelma Juliana Tzepon Peixoto
Suplente: Aurélia Maria Bertolino Silva
Titular: Neilson Bernegossi
Suplente: Juliane Beatriz Carrera

II – Representantes dos Trabalhadores da Saúde:
Titular: Juliana de Cassia Alves Luvizzotti
Suplente: Inês Regina Tangerino
Titular: Cilnéia Santina Matias Bezerra
Suplente: Regiane Quirino Lopes
Titular: Nusséia de Jesus Santana Leme
Suplente: Maria Dulce Viana
Titular: José Ricardo Mattos Varzone
Suplente: Maiquel Guilherme Herdina

III – Representantes Institucionais do Governo de Prestadores de Serviços 
Públicos ou Privados:

Titular: Juliane Peliçari Binotto
Suplente: Lizete Cristina Ganeo Kinock
Titular: Ho Meng Yin
Suplente: Neide Aparecida da Silva Schimalz
Titular: Carmen Aparecida Martins Milani Barufaldi
Suplente: Erica Aparecida dos Santos
Titular: Loredana Soares da Silva
Suplente: Thalita Piccoli da Silva
Leme, 12 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 332/2023, de 12 de julho de 2023
Nomeia membros para compor a Mesa Diretora do Conselho Municipal de 

Saúde BIÊNIO 2023 - 2025 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, para compor a Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde, 
conforme Memorando nº 16.769/2023, os seguintes membros:

Presidente: Michel Antony Melenebem Leite
Vice Presidente: Manoel Messias da Silva
Secretária: Juliane Beatriz Carrera
Vice Secretária: Loredana Soares da Silva
Leme, 12 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 333/2023, de 14 de julho de 2023
Torna sem efeito ato de Professor Educação Básica I – PEB I

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 21.049, de 13 de julho do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Professor Educação 
Básica I – PEB I, efetuada pela Portaria nº 317/2023, de 04 de julho de 2023, do 
seguinte concursado classificado abaixo:

4º - JUSTO DAVID JUNIOR                                                 12.014.326
Leme, 14 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 355/2023, de 25 de julho de 2023
Substitui membro do Conselho Municipal de Saúde  Biênio 2023 - 2025

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

SUBSTITUI, servidor membro do Conselho 
Municipal de Saúde, conforme Portaria nº 331/2023, de 12 de julho de 2023, 

em conformidade com o Memorando nº 18.505 de 20/07/2023, passando a ser com-
posta:

I – Representantes de Usuários:
Titular: Maria Ap. M. Somões P. Mesquita
Suplente: Marisa Ap. Canevari
Titular: Manoel Messias da Silva
Suplente: Rafael Messias Moura Silva
Titular: Michel Antony Melenebem Leite
Suplente: André Sega
Titular: Sandra Regina Thomas Pires
Suplente: Maria de Fátima do Nascimento Oliveira
Titular: Aparecido João Beraldo
Suplente: Elizabeth Aparecida Bonfogo Pinto
Titular: João Donizeti Mantoan
Suplente: Luciana Aparecida Villa
Titular: Nelma Juliana Tzepon Peixoto
Suplente: Aurélia Maria Bertolino Silva
Titular: Neilson Bernegossi
Suplente: Juliane Beatriz Carrera

II – Representantes dos Trabalhadores da Saúde:
Titular: Juliana de Cassia Alves Luvizzotti
Suplente: Inês Regina Tangerino
Titular: Cilnéia Santina Matias Bezerra
Suplente: Regiane Quirino Lopes
Titular: Nusséia de Jesus Santana Leme
Suplente: Maria Dulce Viana
Titular: José Ricardo Mattos Varzone
Suplente: Maiquel Guilherme Herdina

III – Representantes Institucionais do Governo de Prestadores de Serviços 
Públicos ou Privados:

Titular: Juliane Peliçari Binotto
Suplente: Lizete Cristina Ganeo Kinock
Titular: Helena Serpa Passos Romero
Suplente: Neide Aparecida da Silva Schimalz
Titular: Carmen Aparecida Martins Milani Barufaldi
Suplente: Erica Aparecida dos Santos
Titular: Loredana Soares da Silva
Suplente: Thalita Piccoli da Silva



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 29 dE juLho  dE 2023         

Leme, 25 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 335/2023, de 14 de julho de 2023
Torna sem efeito ato de Monitor de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 21.077, de 13 de julho do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Monitor de Educação, 
efetuada pela Portaria nº 316/2023, de 04 de julho de 2023, da seguinte concursada 
classificada abaixo:

7º – GABRIELLE MARIA F. DROBENICHE                         63.303.472-1 
Leme, 14 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 336/2023, de 14 de julho de 2023
Torna sem efeito ato de Terapeula Ocupacional

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 20.831, de 12 de julho do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Terapeuta Ocupacional, 
efetuada pela Portaria nº 318/2023, de 04 de julho de 2023, da seguinte concursada 
classificada abaixo:

2º - REJANE MARA DESTEFANO FRANCISCO             26.650.687-2 
Leme, 14 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 343/2023, de 19 de julho de 2023
Nomeia Comitê Municipal de Saúde Mental

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, os membros abaixo para comporem o Comitê Municipal de Saú-

de Mental de Leme:
Coordenação de Saúde Mental
JESSICA LEME BECK - Titular
Caps II
RENATA HILDEBRAND MOREIRA DE QUEIROZ MAZZI - Titular
MARÇAL DONIZETE FERREIRA - Suplente
Caps AD
CAROLINA PEREIRA BERSAN - Titular
AMANDA ANGELINA BASAGLIA - Suplente 
Caps Infantil
CYNTHIA GONÇALVES CURTOLO CAMPANHA - Titular
MARIANA CARDOSO BATISTELA - Suplente
Núcleo Autismo
DENISE CRISTINA ZUZZI MITO - Titular
ANA PAULA RAMOS ARANHA DE ALBUQUERQUE - Suplente
Pronto Atendimento Municipal - PAM
MARIO CESAR STEREZO - Titular
JULIANA CRISTINA DA SILVA COLODETE - Suplente
Central de Ambulância
JORGE GUTZLAF FILHO - Titular
MICHAEL FIRMIN VERA - Suplente
Guarda Municipal
BRASILIANO ISAEL PINTO - Titular
LUCIANA MARIA ALCATRÃO - Suplente
Secretaria Municipal da Saúde
VALKIRIA CARVALHO FERNANDES NOGUIERA - Titular
MARCELA QUINTILIANO - Suplente
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
JOSIANE HELITA ROEL DA ROZ - Titular
MICHELE SCHILAGI DE SOUZA - Suplente
Santa Casa de Misericórdia de Leme
LUCIENE GIACOMELLI DA SILVA - Titular

CAMILA HELENA CARVALHO PACHECO - Suplente
Leme, 19 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 350/2023, de 20 de julho de 2023
Torna sem efeito ato de Terapeula Ocupacional

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, confor-
me Protocolo nº 21.790, de 20 de julho do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação para o cargo de Terapeuta Ocupacional, 
efetuada pela Portaria nº 318/2023, de 04 de julho de 2023, da seguinte concursada 
classificada abaixo:

3º - CAMILA APARECIDA CALTRAN                                  26.650.687-2 
Leme, 20 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 352/2023, de 24 de julho de 2023.
Dá provimento ao cargo de Monitor de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 02/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Monitor 
de Educação, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 
2009, os seguintes concursados classificados abaixo:

10º – ALINE ROBERTA RAVANINI                                      45.631.205-5
Leme, 24 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 353/2023, de 24 julho de 2023.
Dá provimento ao cargo de Professor de Educação Básica I - PEB I

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 02/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Professor 
de Educação Básica I - PEB I, previsto pela Lei Complementar nº 615/2011 de 17 de 
Outubro de 2011, os seguintes concursados classificadas abaixo:

5º - LORENZA EIGENHEER MANTOAN                              48.873.629-8
6º - LUCIANA BALDUINO                                                     24.982.791-8
7º - ADRIANA PELUQUE WAITZ                                          26.874.571-7
Leme, 24 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 354/2023, de 24 de julho de 2023
Dá provimento ao cargo de Terapeuta Ocupacional

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 02/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Terapeuta 
Ocupacional, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 
2009, as seguintes concursadas classificadas abaixo:

4º - TATIANA BEGNAMI                                                        33.477.996-0    
Leme, 24 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 355/2023, de 25 de julho de 2023
Substitui membro do Conselho Municipal de Saúde 

Biênio 2023 - 2025

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
SUBSTITUI, servidor membro do Conselho 



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 29 dE juLho  dE 2023  

Municipal de Saúde, conforme Portaria nº 331/2023, de 12 de julho de 2023, 
em conformidade com o Memorando nº 18.505 de 20/07/2023, passando a ser com-
posta:

I – Representantes de Usuários:
Titular: Maria Ap. M. Somões P. Mesquita
Suplente: Marisa Ap. Canevari
Titular: Manoel Messias da Silva
Suplente: Rafael Messias Moura Silva
Titular: Michel Antony Melenebem Leite
Suplente: André Sega
Titular: Sandra Regina Thomas Pires
Suplente: Maria de Fátima do Nascimento Oliveira
Titular: Aparecido João Beraldo
Suplente: Elizabeth Aparecida Bonfogo Pinto
Titular: João Donizeti Mantoan
Suplente: Luciana Aparecida Villa
Titular: Nelma Juliana Tzepon Peixoto
Suplente: Aurélia Maria Bertolino Silva
Titular: Neilson Bernegossi
Suplente: Juliane Beatriz Carrera

II – Representantes dos Trabalhadores da Saúde:
Titular: Juliana de Cassia Alves Luvizzotti
Suplente: Inês Regina Tangerino
Titular: Cilnéia Santina Matias Bezerra
Suplente: Regiane Quirino Lopes
Titular: Nusséia de Jesus Santana Leme
Suplente: Maria Dulce Viana
Titular: José Ricardo Mattos Varzone
Suplente: Maiquel Guilherme Herdina

III – Representantes Institucionais do Governo de Prestadores de Serviços 
Públicos ou Privados:

Titular: Juliane Peliçari Binotto
Suplente: Lizete Cristina Ganeo Kinock
Titular: Helena Serpa Passos Romero
Suplente: Neide Aparecida da Silva Schimalz
Titular: Carmen Aparecida Martins Milani Barufaldi
Suplente: Erica Aparecida dos Santos
Titular: Loredana Soares da Silva
Suplente: Thalita Piccoli da Silva
Leme, 25 de julho de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO

 A Secretaria da Administração da Prefeitura do Município de Leme, con-
voca os abaixo elencados, classificados no Concurso Público abaixo relacionado, 
a comparecer ao Departamento de Gestão de Pessoas, sito à Rua Doutor Armando 
Sales de Oliveira, 1085 - Centro, das 08:00 às 16:00 horas, para se manifestar se têm 
interesse na posse para o cargo em que foram classificados, dentro do prazo de 05 
(cinco) dias a partir da publicação do presente na Imprensa Oficial do Município. O 
não comparecimento do candidato classificado no prazo retro será entendido como 
desistência ou não aceitação à nomeação, estando a Administração livre para convo-
cação de novos candidatos classificados.

Leme, 26 de julhode 2023

VAGNER FRANCISCO COZAR
Secretário Municipal de Administração

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I – EDITAL 02/2023 – 
PORTARIA Nº 317/2023 DE 04/07/2023

Candidato Portador de Deficiência:
1º Rebeca Soares Penteado  RG. 33.004.944-6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme (Sec. Adm): CONTRATADA: Gati 

Serviços Médicos Ltda: OBJETO: REALIZAÇÃO DE EXAMES CLÍNICOS COM 
EMISSÃO DE ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL (ASO):DATA DA AS-
SINATURA: 28/07/2023: PRAZO: 5 meses: VALOR GLOBAL: R$ 38.800,00: LI-
CITAÇÃO: Dispensada (art. 75, II, Lei 14.133/21).

Publique-se.
Leme, 28 de julho de 2.023

Vagner Francisco Cozar
Sec. De Administração

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO
LOCADORES: MAGDA REGINA DONADEL SARDINHA E JOSÉ LUIZ 

DE SOUZA SARDINHA LOCATÁRIO: Município de Leme - Secretaria de Espor-
tes e Lazer; OBJETO: Rescisão do contrato 012/2017 do imóvel localizado a Rua 
Professor Domingos Cambiaghi nº 205, Centro, Leme/SP; DATA DA ASSINATU-
RA: 23/06/2023; PADL: 012/2017.

  
DIOGO ALVES DE MIRANDA
Secretário de Esportes e Lazer

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme - Secretaria de Assistência e Desenvol-

vimento Social; LOCADORA: VLAMIR MARCHETO; OBJETO: 3º Termo de 
Aditamento referente a locação do imóvel situado a Rua Próspero Grisi, nº 919, Vila 
São João, Leme/SP,  para funcionamento do Projeto Casa Aberta - Revisão do Alu-
guel; DATA DA ASSINATURA: JULHO/2023; LICITAÇÃO: PADL nº 010/2016; 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações; PRAZO: 12 meses; VALOR 
MENSAL: R$ 3.300,00; 

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível o processo abaixo:

CONCORRÊNCIA “ELETRÔNICA”: Nº 001/2023; OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE RECOMPOSIÇÃO 
ASFÁLTICA NA AVENIDA SETE DE SETEMBRO E RUAS PROF. ZULINGO E 
DR. MARIO FIGUEIRA DE MELLO, NESTE MUNICIPIO DE LEME/SP: Edital 
Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br  Entrar No Link: Licitações - Concorrência Ele-
trônica - Lei 14.133/21 - 2023);  www.novobbmnet.com.br; PNCP- Portal Nacional 
de Contratações Públicas - https://www.gov.br/pncp/pt-br : RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2023; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 21 DE AGOSTO DE 2023;  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 08:05HORAS DO DIA 21 
DE AGOSTO DE 2023; ; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFE-
RÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”  Deverão os 
licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura

Publique-se
Leme, 27 de JULHO de 2023

ELISA LEME DE ARRUDA
SEC. DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível o processo abaixo:

CONCORRÊNCIA “ELETRÔNICA”: Nº 002/2023; OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE RECOMPOSI-
ÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS ADÃO LEME E DR. EMÍLIO ANDRIELLI, NES-
TE MUNICIPIO DE LEME/SP: Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br  Entrar No 
Link: Licitações - Concorrência Eletrônica - Lei 14.133/21 - 2023);  www.novobbm-
net.com.br; PNCP- Portal Nacional de Contratações Públicas - https://www.gov.br/
pncp/pt-br : RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS 
DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2023; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 
DO DIA 21 DE AGOSTO DE 2023;  INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS: AS 08:05HORAS DO DIA 21 DE AGOSTO DE 2023; ; REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO 
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO 



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 29 dE juLho  dE 2023         

IDENTIFICADO”  Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de 
eventuais alterações até a data marcada para abertura

Publique-se
Leme, 27 de JULHO de 2023

ELISA LEME DE ARRUDA
SEC. DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023
A Secretária da Saúde no uso de suas atribuições legais homologa o resultado 

do Pregão Eletrônico nº. 029/2023 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 01 – MUSUMECI SERVIÇOS MÉDICOS S/S  -  R$ 239.152,40
Formalize-se a ATA DE REGISTRO nos termos do edital.
Leme, 27 de julho de 2023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
 SECRETÁRIA DA SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2022 – Registro de preços para aquisição 
de curativos para tratamento de feridas dos pacientes da atenção básica atendidos 
pelo programa melhor em casa.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 211/2022 -  Fornecedora: – AMC Saúde Comercial Hospitalar Eireli 
Me

Lote Valor  Unit. 
16 R$ 138,87
Leme, 08 de novembro de 2.022

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2022 – Registro de preços para prestação 
de serviços de alinhamento, balanceamento, desmontagem/montagem e cambagem 
de pneus para os veículos considerados de linha leve, pertencentes á frota Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 219/2022 -  Fornecedora: – Paulo Roberto Feijó Me
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 15,10
 2 R$ 4,31
 3 R$ 3,66
 4 R$ 4,09
 5 R$ 15,08
Leme, 11 de novembro de 2.022

Paulo Cesar Máximo
Secretário de Transportes e Viação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 – Registro de preços para aquisição 
de condicionadores de ar tipo split para uso no Novo Paço Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 220/2022 -  Fornecedora: – Prado Com. de Eletrônicos e Serviços de 
Instalação Eireli

Lote Valor  Unit. 
01 R$ 2.655,81
02 R$ 3.002,15
Leme, 16 de novembro de 2.022

Elisa Leme de Arruda
Secretária de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2022 – Registro de preços para eventual e 
futura aquisição de material didático para o ensino da língua espanhola para alunos 
do 3° ao 5° ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 221/2022 -  Fornecedora: – Foccus Com. e Importação de Artigos 
Educacionais Ltda

Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 174,00
 2 R$ 174,00
 3 R$ 174,00
02 1 R$ 174,00
 2 R$ 174,00
 3 R$ 174,00
Leme, 10 de novembro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2022 – Registro de preços para futuras 
aquisições de pedras para manutenção/conservação de Ruas, Avenidas, Estradas Ru-
rais e imóveis públicos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 222/2022 -  Fornecedora: – Minermix Mineração ltda
Lote Valor  Unit. Ton.
03 R$ 83,92
Ata nº 223/2022 -  Fornecedora: – Elisangela de Fátima Azanha Epp
Lote Valor  Unit. Ton.
02 R$ 83,75
04 R$ 83,66
06 R$ 83,33
Ata nº 224/2022 -  Fornecedora: – EGP-Empresa Global de Projetos e Obras 

Ltda
Lote Valor  Unit. Ton.
01 R$ 83,33
05 R$ 93,80
07 R$ 83,71
Leme, 10 de novembro de 2.022

Gersunil Sabino
Secretário de Serviços Municipais

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano; CONTRATADA: Construtora Leme Ltda EPP; OBJETO: 1° Aditamento do 
contrato para prorrogação de prazo para demolição e reconstrução de guias, sarje-
tas e pavimento asfáltico na Rua Neida Zenckler Leme – Cidade Jardim Leme/SP; 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Até 19.10.2023; DATA DA ASSINATURA: 21.07.23. 
LICITAÇÃO: Convite n° 010/2023. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alte-
rações.

Leme, 21 de julho de 2.023

Elisa Leme de Arruda
Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos destinados aos atendimentos de demandas de processos judiciais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 003/2023 -  Fornecedora: – R.A.P. Aparecida Com. De Medicamentos 
Ltda

Lote Valor  Unit. 
10 R$ 0,65
15 R$ 58,20
19 R$ 3,50
34 R$ 1,20
35 R$ 0,86
41 R$ 6,00
42 R$ 16,68
43 R$ 0,33
51 R$ 4,67
52 R$ 0,29
55 R$ 5,60
56 R$ 106,56
57 R$ 74,99
58 R$ 91,23
59 R$ 3,61
Ata nº 004/2023 -  Fornecedora: – Opção Cirúgica Rio Preto Eireli Me
Lote Valor  Unit. 
71 R$ 1,10
Ata nº 005/2023 -  Fornecedora: – DMC Distribuidoras e Com. De Medica-

mentos Eireli
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 1,12
Ata nº 006/2023 -  Fornecedora: – Indmed Hospitalar Eireli
Lote Valor  Unit. 
12 R$ 162,75
Ata nº 007/2023 -  Fornecedora: – Esfigmed Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit. 
20 R$ 9,54
21 R$ 20,00
44 R$ 19,00
Ata nº 008/2023 -  Fornecedora: – Aglon Comércio e Representações Ltda
Lote Valor  Unit. 



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 29 dE juLho  dE 2023  

05 R$ 0,42
24 R$ 1,48
49 R$ 46,52
50 R$ 2,52
61 R$ 0,82
62 R$ 1,36
68 R$ 2,70
74 R$ 2,34
75 R$ 2,34
76 R$ 2,37
Ata nº 009/2023 -  Fornecedora: – CM Hospitalar S.A
Lote Valor  Unit. 
37 R$ 51,41
46 R$ 212,44
60 R$ 3.199,92
Ata nº 010/2023 -  Fornecedora: – Partner Farma Distribuidora de Medica-

mentos Ltda
Lote Valor  Unit. 
02 R$ 2,355
03 R$ 5,060
04 R$ 0,427
11 R$ 0,750
13 R$ 1,700
16 R$ 1,490
22 R$ 1,139
33 R$ 0,320
Leme, 02 de fevereiro de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022 – Registro de preços para locação de 
equipamentos concentradores de oxigênio, CPAP e BIPAP.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 011/2023 -  Fornecedora: – Air Liquide Brasil Ltda
Lote Valor  Unit. 
02 R$ 230,00
04 R$ 666,66
05 R$ 666,65
Ata nº 012/2023 -  Fornecedora: – Superarmed Equip. Medicos e Hosp. Ltda 

EPP
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 66,00
03 R$ 117,43
Leme, 25 de janeiro de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2023 – Registro de preços para reparos em 
pavimento asfaltico.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 061/2023 -  Fornecedora: – Lopes e Pécora Const., Terraplenagem e 
Pavimentação Ltda

Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 1.086,66
 2 R$ 0,83
 3 R$ 8,89
 4 R$ 1.885,83
Leme, 02 de maio de 2.023

Elisa Leme de arruda
Secretária de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME; CONTRATADA: Zanobia 

Concreto Usinado Ltda; OBJETO: VENDA de área para fins industriais – Lote 08 
da Quadra “A” - DISTRITO INDUSTRIAL “FERNANDO SANTUCCI”; VALOR 
GLOBAL: R$ 227.874,00; LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 004/2023; DATA 
DA ASSINATURA: 17.07.2023; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 E SUAS AL-
TERAÇÕES.  

Leme, 17 de julho de 2023.

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2023– Registro de preços para aquisição 
de pães.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 158/2023 -  Fornecedora: – Antonio Carlos Silva Souza Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 16,30
 2 R$ 17,49
 3 R$ 16,90
 4 R$ 14,95

02 1 R$ 10,46
Leme, 26 de julho de 2.023

Josiane C. F. Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamen-

to Urbano; CONTRATADA: Construtora SIR Sociedade Limitada EPP; OBJETO: 
1° Aditamento – fornecimento de mão de obra, material e equipamentos para a cons-
trução de Cívica Praça Hilário Harder em frente ao Novo Paço Municipal, neste Mu-
nicípio de Leme/SP; VALOR GLOBAL: R$ 196.907,88; DATA DA ASSINATURA: 
27.07.23. LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 003/2023. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

 Leme, 27 de julho de 2.023

Elisa Leme de Arruda
Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Administração; 

CONTRATADA: Gati Serviços Médicos Ltda; OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços médicos para realização dos exames clíni-
cos com emissão de atestado de saúde ocupacional (ASO); VALOR GLOBAL: R$ 
38.800,00; PRAZO: 05 meses; DATA DA ASSINATURA: 28.07.23. LICITAÇÃO: 
DISPENSADO; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

 Leme, 28 de julho de 2.023

Vagner Francisco Cozar
Secretario de Administração

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 045/2023: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GALÕES DE 20 LITROS, GARRAFAS DE 1,5 
LITROS, GARRAFAS DE 510ML E COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL: 
DATA DO PREGÃO: 14 de agosto de 2.023, às 09:00h; LOCAL: Departamento de 
Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Dr. Armando de Salles Oliveira, 1085, 3º an-
dar - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 29/07/2023, 
junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2023 (gratuito);Publique-se.

Leme, 28 de julho de 2.023

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GALÕES DE 

20 LITROS, GARRAFAS DE 1,5 LITROS, GARRAFAS DE 510ML E COPOS DE 
200ML DE ÁGUA MINERAL.

Considerando as inúmeras inabilitações no presente pregão, o que diminui 
veementemente a vantajosidade para o município, em razão da diminuição da dispu-
ta nos lances dos demais lotes;

Considerando que pode a autoridade competente revogar a licitação por ra-
zões de interesse público decorrente de fato superveniente;

REVOGO o presente certame.
Leme,  27 de julho de 2.023

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 032/2023; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E LIÇENCA DE SOFTWARE E 
SUPORTE TECNICO REMOTO PARA OS EQUIPAMENTOS DE RELOGIOS 
PONTO EXISTENTES NAS UNIDADES DA SECRETARIA MUCIPAL DE SAU-
DE..; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br  Entrar No Link: Licitações - Pregões 
Eletrônicos - 2023); www.novobbmnet.com.br ;   Rua Dr. Armando de Salles de Oli-
veira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Ho-
ras, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 02 DE AGOSTO DE 2023; ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 14 DE AGOSTO DE 2023;  INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00HORAS DO DIA  14 DE AGOSTO 
DE 2023;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.
novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem 
cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para aber-
tura. Leme, 28  de julho de 2023

JULIANE PELIÇARI BINOTTO
 SECRETÁRIA DA SAÚDE



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  7LEME, 29 dE juLho  dE 2023         

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 

A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme co-
munica que encontra-se instaurado e disponível na Divisão Técnica Administrativa 
o processo abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º: 11/2023 – Registro de Preços n.º 06/2023. 
OBJETO: Aquisição de peças e materiais para utilização em manutenções corretivas 
e preventivas em bombas re-autoescorvantes, sendo 04 (quatro) equipamentos do 
modelo ESCO LP 10, 01 (um) da marca/modelo FBRE/E10 e 01 (um) da marca/
modelo EB MASTER LP 10, localizadas na ETE – Estação de Tratamento de Es-
gotos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme o Anexo I – Termo de Referência 
do Edital. EDITAL NA ÍNTEGRA: www.novobbmnet.com.br, www.saecil.com.br 
– Link: Licitações, ou à Rua Padre Julião, n.º 971 – Centro – Leme/SP, das 08:00h às 
16:00h, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
à partir das 08:00h do dia 10/08/2023 até às 07h30 do dia 15/08/2023. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: das 08:00h até às 13h15 do dia 15/08/2023. INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13h16 do dia 15/08/2023. REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO 
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.br - “ACESSO 
IDENTIFICADO”.

Leme, 27 de julho de 2023.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR–PRESIDENTE

RESUMO DE EDITAL 

A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 
abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 12/2023 - Registro de Preços nº. 07/2023. Objeto: Re-
gistro de preços para a aquisição de hidrômetros, conforme o Anexo I (Termo de Re-
ferência) do Edital. Edital na Íntegra: www.saecil.com.br - no Link: Licitações, www.
novobbmnet.com.br ou à Rua Padre Julião, nº. 971 - Centro - Leme/SP, das 08h00 às 
16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a 
partir das 08h00 do dia 11/08/2023 até às 07h30 do dia 16/08/2023. ABERTURA E 
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 às 13h15 do dia 16/08/2023. INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 13h16 do dia 16/08/2023. RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.
br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 27 de julho de 2023.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE  LEME - SP

RESOLUÇÃO N.º 29/2023, de 28/07/2023 
Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas estaduais do 

primeiro semestre de 2023.

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, 
de 27 de junho de 2013 que dispõe sobre a consolidação das Leis da Política Pública 
de Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais para sua adequada 
aplicação e dá outras providências.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 
que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-
mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social n.º 8.742 de 07 de 
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011;

CONSIDERANDO, a necessidade de adequação, visando a eficácia dos tra-
balhos a serem realizados;

CONSIDERANDO, as deliberações da plenária realizadas na reunião Extra
-ordinária nº 10/2023 do dia 28 de julho de 2023.

RESOLVE:

ARTIGO 1º - APROVAR a prestação de contas ao Estado do primeiro se-
mestre de 2023.

ARTIGO 2º - Esta resolução entra em vigor, na presente data
Leme, 28 de julho de 2023

Adriana Paula D´Angelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N.º 37/2023, de 28/07/2023
Dispõe sobre a aprovação do PMAS Programa Prospera Família do 

Governo Estadual.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 27 
de junho de 2013 que dispõe sobre a consolidação das Leis da Política Pública de 
Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais para sua adequada 
aplicação e dá outras providências.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 
que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-
mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social n.º 8.742 de 07 de 
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011;

CONSIDERANDO, as deliberações da plenária realizadas na reunião Ordi-
nária nº 10/23 do dia 28 de julho de 2023;

RESOLVE: 

 Art. 1º - Aprovar o PMAS do Programa Prospera Família do Governo Esta-
dual, no valor de R$ 34.210,00.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Leme, 28 de julho de 2023

Adriana Paula D´Ângelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL  DE  

ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA DE VEREADORES DO 
MUNICÍPIO DE LEME

DESPACHO

Processo Administrativo n° 102/2023
Requisição nº 13/2023
Dispensa de Licitação nº 36/2023

 Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 
2021, objeto do processo administrativo n° 102/2023, AUTORIZO a aquisição di-
reta, através de dispensa de licitação, visando a “A  CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE EQUIPAMEMTO DE AR 
CONDICIONADO SPLIT HIWALL INCLUSO REPOSIÇÃO DE FLUIDO RE-
FRIGERANTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE LEME”, com a empresa GELACAR CLIMATIZAÇÃO LTDA., CNPJ: 
03.320.535/0001-38, que apresentou o menor preço global, conforme folhas 43, NO 
VALOR DE R$ 957,00 (novecentos e cinquenta e sete reais); a aquisição direta, atra-
vés de dispensa de licitação, visando a “A  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
INSTALAÇÃO DE TOMADA 220 VOLTS PARA USO DE AR CONDICIONADO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME”, 
com a empresa DIEGO MOREIRA LEITE., CNPJ: 48.707.545/0001-69, que apre-
sentou o menor preço global, conforme folhas 44, NO VALOR DE R$ 100,00 (CEM 
REAIS) para atender as demandas da Câmara Municipal de Leme. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, par, 1º da Consttiuição Federal 
DETERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município 
e Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza efeoitos 
legais.

Publique-se e cumpra-se
Leme/SP, 11 de julho de 2023

RICARDO DE MORAES CANATA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL



8  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme                 LEME, 29 dE juLho  dE 2023  

    (RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIgO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)  
     

MUNICÍPIO: LEME                                   PERÍODO: 2º  Trimestre 2023 - EMPENHADO  
              valores em R$ 

      
RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO  Acumulado
       
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 37.285.460,72  12.122 - Administração Geral da Secretaria de Educação   1.997.295,94 
Imposto de Renda Retido na Fonte 5.261.050,50  12.361 - Ensino Fundamental    27.958.120,95 
Imposto Transmissão Bens e Imóveis  2.450.997,23  12.365 - Educação Infantil   7.873.994,82 
Imposto s Serviços de Qualquer Natureza  16.018.080,59  12.366 - Educação de Jovens e Adultos    -   
Dívida Ativa de Impostos 5.092.290,93  12.367 - Educação Especial    854.202,98 
Atualização de Dívida Ativa de Impostos 1.034.586,80  ( = ) TOTAL DA DESPESA DO ENSINO   38.683.614,69 
Multa/Juros provenientes de impostos  61.538,64  ( - ) Despesas c/ Recursos do QESE, Convênios e Outros    11.652.030,12 
Fundo de Participação dos Municípios      39.171.860,09  
  ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB  217.840,70 
Imposto Territorial Rural 81.955,23  ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito   -   
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 41.797.177,89  ( = ) TOTAL DA DESPESA COM RECURSOS PRÓPRIOS   26.813.743,87 
Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 22.497.316,94    
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 233.206,79    
Compensações Financeiras  - EC nº123/2022 - ICMS -    ( = ) Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB Cod 261/262   37.098.266,12 
TOTAL RECEITAS  IMPOSTOS TRANSF. R$ 170.985.522,35 ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB   20.759.351,51 
  ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB  
QSE, Convênios e Outros Recursos  Adicionais 8.845.441,53  ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO    47.573.095,38 
Rendimentos de Apl. Financeira - LDB  217.840,70  APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)  27,8%
Recursos de Operações de Crédito: -      
Recursos recebidos do FUNDEB 36.580.523,25  FUNDEB  
Rend.  Aplic. Financeira do FUNDEB  300.123,08  Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB  100,59%
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS R$ 45.943.928,56  Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB  85,18%
      
 
TOTAL DA RECEITA ARRECADADA R$ 216.929.450,91 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96   28.656.174,00 
       
       
       
                  CLAUDEMIR APARECIDO BORGES                     GUILHERME SCHWENGER NETO          CINTIA PETRUZ      
                              Prefeito Municipal                                                          Secretário de Educação                            Contadora      

DESPACHO

Processo Administrativo n° 102/2023
Requisição nº 13/2023
Dispensa de Licitação nº 36/2023

Considerando o despacho desta presidência de fls. 55; que autorizou a con-
tratação da empresa Gelacar Climatização Ltda a qual apresentou o menor preço 
global;

Considerando as irregularidades das certidões da Empresa Gelacar Climati-
zação Ltda, as quais não foram regularizadas dentro do prazo estabelecido; confor-
me despacho desta presidência às fls. 66-v;

AUTORIZO a contratação direta, através de dispensa de licitação, visando 
a “A  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO 
DE EQUIPAMEMTO DE AR CONDICIONADO SPLIT HIWALL INCLUSO 
REPOSIÇÃO DE FLUIDO REFRIGERANTE PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME”, com a empresa Diego Roberto 
Donatti que apresentou o segundo menor preço global no valor de R$ 1.350,00 (hum 
mil, trezentos e cinquenta reais) conforme folhas 43, a fim de se atender as demandas 
da Câmara Municipal de Leme

Assim sendo, DETERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa 
Oficial do Município e Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para 
que produza seus efeitos legais.

Publique-se e Cumpra-se.
Leme/SP, 26 de julho de 2023

RICARDO DE MORAES CANATA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

LEMEPREV

EXTRATO DO VIGÉSIMO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 007/2021

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.

Contratada: RUDGIERO LAFITE CUIN MALACHIAS ME
Objeto: aditamento do contrato nº 007/2021 devido aplicação errônea do 

BDI e do índice de reajuste no 19º Termo Aditivo, conforme necessidade apontada 
no relatório do fiscal da obra.

Valor Global: R$ 829,17 (oitocentos e vinte e nove reais e dezessete centa-
vos).

Data da assinatura: 26/07/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº 001/2021.
Suporte legal: Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes.
Leme/SP, 26 de julho de 2023.

Claudia Nancy Monzani
Diretora Presidente]

Gersiane Gomes Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO DO VIGÉSIMO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 007/2021

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: RUDGIERO LAFITE CUIN MALACHIAS ME
Objeto: prorrogação do termo final da obra para o dia 31/10/2023, com declí-

nio expresso pela Contratada do reajuste anual.
Data da assinatura: 26/07/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº 001/2021.
Suporte legal: Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes.
Leme/SP, 26 de julho de 2023.

Claudia Nancy Monzani
Diretora Presidente]

Gersiane Gomes Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira


